公 示
根据《新闻记者证管理办法》相关规定和《国家新闻出版署

关于开展2025年度新闻记者证核验工作的通知》（国新出发电
〔2026〕1号）要求，我单位对持有新闻记者证人员的资格进行严
格审核，现将拟通过新闻记者证年度核验人员名单进行公示。

监督举报电话：027-68892419 027-88568001

艾 丹 艾红霞 白 云 包东喜 别 鸣 蔡佳圆 蔡 俊
蔡 毅 曹 俊 曹 雯 曹 岩 曾 莉 曾雅青 曾振求
陈博雷 陈春保 陈 光 陈 晖 陈 卉 陈会君 陈 迹
陈莉霖 陈少哲 陈诗璠 陈 雯 陈 熹 陈义超 陈亦帆
陈映午 陈 勇 陈 屿 陈玉萱 成熔兴 褚 楠 崔逾瑜
戴 辉 戴劲松 戴文辉 邓 伟 邓 云 董凤龙 杜宇慧

段雨欣 方 军 方 琳 方 桐 冯袁玥 付 勤 傅洪波
高梦格 高伊洛 龚 雪 郭启超 郭伟桐 郭文婕 郭晓明
郭妍捷 海 冰 韩晓玲 韩永昶 何 凡 何 辉 何 甜
何习文 何宇欣 胡芳华 胡俊奎 胡 蔓 胡琼瑶 胡声明
胡 笙 胡雯洁 胡 弦 胡亚琦 胡 祎 胡雨薇 华纯皓
黄洁如 黄 珺 黄 磊 黄 磊 黄林中 黄 璐 黄善军
黄 伟 黄 啸 黄永明 江 卉 姜 平 姜远海 金凌云
敬 冉 靖 季 柯冬林 柯 皓 柯利华 匡柏学 赖文晞
雷 闯 雷巍巍 黎海滨 李朝霞 李 丹 李发军 李光正
李济东 李 坤 李明非 李 茜 李仁玺 李 婷 李文熙
李希帆 李 溪 李 曦 李雪茹 李娅晶 李艳琼 李玉麟
李 源 连明明 梁 锋 梁唯雅 梁晓莹 廖志慧 林成文
林 晶 刘 畅 刘 郸 刘定文 刘汉泽 刘 浩 刘 洁
刘峻峰 刘利鹏 刘 柳 刘 路 刘 娜 刘 曲 刘 申
刘 胜 刘曙松 刘澍森 刘天纵 刘孝军 刘 依 刘 毅

刘映阳 刘 宇 刘钰杨 刘长松 刘振雄 龙 华 娄雅玲
鲁翩翩 鲁 腾 罗 杰 罗梦玲 罗序文 吕心悦 马慧莲
马明玉 马文俊 马亚伦 门天清 孟 静 倪 娜 宁 芳
农新瑜 彭 磊 彭 磊 彭小萍 彭艳红 彭一苇 彭艺博
祁 泉 饶纯武 饶扬灿 任 勇 阮新奇 沈萌萌 沈 伟
沈早慧 沈祯卓 时 龚 宋效忠 孙 滨 孙 玲 孙 凌
孙 喆 谈 牧 覃万钟 谭亲璐 汤炜玮 唐 芳 唐晓安
唐晓煜 陶忠辉 田佩雯 田 悦 童晨曦 童军鹏 涂家骏
涂亚卓 庹云峰 万 璇 汪崇福 汪菁华 汪 蕾 汪亮亮
汪 璐 汪 芹 汪 彤 汪训前 汪子轶 王 兵 王丙全
王成龙 王 楚 王二龙 王 馥 王国宇 王际凯 王 晶
王 婧 王理略 王 琼 王 希 王孝武 王 欣 王 馨
王 云 王 哲 魏 铼 魏萌叶 魏 鹏 魏志刚 文 凯
吴彬彬 吴昌娥 吴 坚 吴文娟 吴晓琴 吴宇睿 习东新
夏晓君 夏 颖 夏永辉 夏中华 肖国莲 肖丽琼 肖 露

肖 敏 肖 擎 肖诗荣 谢 斌 谢慧敏 熊星星 徐 敏
徐 云 许 旷 许瑞格 许应锋 薛 婷 闫承敏 严芳婷
严运涛 杨富春 杨宏斌 杨 康 杨 麟 杨 璐 杨念明
杨千帆 杨 然 杨冉冉 杨文漪 杨向明 姚 盼 易 雯
殷秋丽 余瑾毅 余 军 余宽宏 喻 敏 喻思薇 翟兴波
张爱虎 张 灿 张国安 张 鸿 张 华 张慧华 张 进
张竞恒 张 均 张乐克 张 磊 张梦飞 张明泉 张 朋
张倩倩 张 泉 张诗秋 张双双 张小燕 张晓峰 张 歆
张雅薇 张 源 张泽牧 张真真 赵 峰 赵 恒 赵洪松
赵 琳 赵莎莎 赵怡然 郑 晨 郑 岚 钟文俊 周 芳
周 磊 周立波 周立新 周 鹏 周 泉 周三春 周升蕾
周寿江 周希茜 周志兵 周卓琳 朱 惠 朱熙勇 朱习芳
祝 华 祝兆林 邹 伟 左 晨

湖北日报传媒集团
2026年2月7日

2026.2.7 星期六
主编：刘利鹏 版式：胡亚琦 责校：刘晓霞

要闻 03

文/图 湖北日报全媒记者 汪彤
通讯员 陈锋 实习生 李文娜

一手轻扶花枝，一手将花袋往花头上
一套，短短5秒钟，一朵娇艳欲滴的非洲
菊被打包完成。

2月3日，湖北日报全媒记者走进位
于鄂州市梁子湖区沼山镇的湖北梁飞生
态农业科技股份有限公司（以下简称“梁
飞公司”）分拣包装车间，10多名工人坐
在花海中，比拼“指尖速度”。

“最近订单多，我们9点不到就开始
采花、包装，今天的任务是出货4万枝。”
工人金早珍说话间，双手不停。不一会
儿，打包好的非洲菊，在她的身边堆成小
山，空气中散发着淡淡的芬芳。

梁飞公司是一家主营鲜切花生产、加
工与销售的农业企业，拥有各类花卉设施
大棚百余座，占地820亩，是鄂东南地区
规模最大的鲜切花生产基地。

“提起鲜花，很多人第一反应就是云南鲜
花。其实，我们本地生产的鲜花品质也不
赖。”梁飞公司负责人金恢华说，公司从2017
年起与省农科院经济作物研究所花卉团队合
作，参与2项非洲菊鲜切花省级地方标准的
制定。后来，双方又陆续筛选出月季、非洲

菊、洋桔梗、百合、飞燕草等10余个适宜本地
气候的鲜切花品种，并示范推广配套保温、降
温栽培技术，攻克本地冬季和夏季花卉生产
难题，成功实现基地鲜花周年生产供应。

他带领记者走进一间花卉大棚介绍：
“大棚采用双层膜保温，棚内还安了保温
灯、添了热风炉，保证鲜花在寒冷冬日也
能正常生长。”

能产还要会卖。目前，梁飞公司已注册
自有品牌，一方面采取直营门店的形式，在
鄂州、武汉、黄石、咸宁、黄冈等地开店直销
鲜花，另一方面，通过抖音电商，将鲜花通过
快递空运等方式销售至云南、河北等地。

“梁飞公司是我省鲜花产业发展的一
个缩影。”省农科院经济作物研究所花卉团
队负责人向发云介绍，近年来，随着人们生
活水平提高，对鲜花需求量也在增加。

“鲜花就讲究一个鲜字。初步估算，
相比云南鲜花，湖北人购买本地生产的鲜
花，价格可降低10%到15%左右，观赏期
可延长一周左右。”他告诉记者。

最近一周，梁飞基地进入产销旺季，
不少顾客都是赶在春节前买一份“鲜花年
货”。40多名工人全员到岗，每日供应月
季、飞燕草、非洲菊等品种鲜花约40000
枝、实现产值24000元，是平时的2倍。

鄂东南最大鲜切花生产基地迎来产销旺季

每日4万枝“鲜花年货”飞赴大江南北

湖北日报全媒记者 戴辉
通讯员 吴迪 王莹

2月3日，蕲春至嘉鱼高速公路双溪
服务区车流如织。一辆新能源轿车打着
双闪停在匝道边。“还差一口气没电了，咋
办？”武汉司机林琼下车，望着还有200多
米距离的充电桩一脸着急。

“大姐，没事，我们有‘移动充电宝’来
帮您。”服务区工作人员潘刚拿着键盘，跑
到一台充电机器人旁边，用遥控唤醒它。

“移动充电宝”约2米高，通身雪白，
类似一辆小型的无人快递车，头戴顶灯。
前进、右转、刹车……在潘刚熟练的操作

下，它很快跑到林琼的车前。
在潘刚的指导下，林琼打开车身充电接

口，跟着“移动充电宝”的语音提示，插入充
电枪、扫码、充值，很快车身仪表盘就显示正
在充电。

“它能‘装’80度电，能充满两台新能源
车，还能围着4.2万平方米的停车区跑一圈。”
潘刚告诉湖北日报全媒记者，春运期间，对于
因缺电抛锚的新能源车，以及充电桩不够用
的紧急情况，这个充电机器人能发挥大作用。

说话间，记者看到“移动充电宝”3分钟已
显示充电40%，每度电收费约0.8元。“平均充
电一分钟可跑2.5公里，原来还打算去餐厅吃
个饭，没想到充电这么快。”林琼惊讶地说。30

分钟后，给爱车充满电的林琼高兴离去。
“移动充电宝”的确是“救火队员”。这

不，从河南信阳开车来咸宁泡温泉的何成
源也请它帮忙。原来，正逢充电高峰期，一
时找不到充电桩的他正在发愁，潘刚赶紧
指挥“移动充电宝”来“救驾”。对这个新玩
意，何成源刚开始还质疑它的效率。但仅
半小时车就充满电，令他刮目相看。

由于地处京港澳高速等几条主通道
的交会处，春运期间的双溪服务区格外繁
忙。“目前日均车流量突破6000辆，接待
旅客2万多人次。”楚天高速双溪服务区
经理胡波介绍，针对新能源车猛增的现
状，服务区提前布局，采用花式补能方式

缓解司机的充电焦虑症。除了有充电机
器人机动应急救援外，包括配备17个充
电桩、33把充电枪，日均充电超100台
次，最高充电车辆超600台次，实现快充
全覆盖。同时，针对该服务区货车多的特
点，配备“双枪同充”高功率充电桩，精准
匹配新能源重卡充电需求。

他指着两座崭新的顶棚告诉记者，目
前在湖北率先建设的两座LNG加气站，预
计春节后即可以崭新姿态迎接司乘人员
的到来。据悉，春运期间，湖北交投集团
已在全省高速公路服务区增添近200台
机动灵活的充电机器人，以满足各种新
能源车主的充电需求。

服务区里，“移动充电宝”一路小跑工作忙

湖北梁飞生态农业科技股份有限公司分拣包装车间，工人正忙着分拣包装鲜花。

湖北日报讯（记者黄磊、通讯员陈丹）从2月5日召开的
“楚商回乡情满江城”2026年迎春联谊会上获悉，武汉2025
年新签约楚商、校友项目214个，签约金额超千亿元。

武汉市投资促进局局长张智介绍，近年来，武汉市将推动
楚商回乡作为招商引资的重要抓手，多举措为楚商回归铺路
搭桥。武汉着力构建“全市一盘棋”的统筹推进机制，出台专
项三年行动方案明确发展路径；精心打造“楚商之家”服务品
牌，将服务网络延伸至韩国、比利时等海外地区，实现全球楚
商联络全覆盖；持续升级服务保障，设立楚商回乡专门服务窗
口，全方位护航项目从签约到投产的全流程。

浙江省湖北商会副会长李茹茹说，近年来，武汉产业升级
提速、营商环境持续优化，已成为楚商回归创业热土。浙江省
湖北商会目前在册会员企业有3700多家，覆盖了制造类、科技
类、金融、建筑、商贸等多个领域，在浙楚商通过商会回乡投资
项目超过250个，投资金额超过800亿元。她表示，浙江省湖
北商会将持续发挥桥梁作用，组织更多会员企业和浙江企业赴
汉考察和投资。

现场，武汉市工商联有关负责人也表示，武汉市将以更务
实的举措、更精准的服务，全力支持异地商会建设发展。

去年武汉签约
楚商、校友项目214个

签约金额超千亿元

湖北日报讯 （记者龚雪）2 月 5日，胡润研究院发布
《2025胡润中国500强》榜单，揭晓中国500家非国有企业最
新排名。记者梳理榜单发现，湖北有3家企业上榜，另有多家
异地楚商企业跻身榜单，且位次较去年大幅提升，彰显楚商发
展活力。

《2025胡润中国500强》榜单头部格局稳定，台积电以
10.5万亿元蝉联榜首，腾讯、字节跳动分别以5.3万亿元、3.4
万亿元稳居第二、三位，其中字节跳动较上年增长1.8万亿
元，增长势头强劲。

湖北上榜的3家企业中，高德红外位列第279位，较去年
上升88位；荆州菲利华、黄石超颖电子为新晋榜单面孔，分别
位列第421位、472位，彰显本土民营经济实力稳步提升。

异地楚商企业表现亮眼，北京湖北企业商会相关信息
显示，小米（第8位）、泰康保险（第65位）、三六零（第170
位）、软通动力（第336位）4家北京楚商企业上榜。值得关
注的是，小米首次超越华为，跻身榜单前十，排名从2024年
的第11位跃升至第8位。其企业价值达1万亿元，较上年
增长3570亿元，涨幅高达56%，成为前十中唯一的新晋面
孔。上海楚商企业小红书位列第53位，较去年上升29位；
广州楚商企业小鹏汽车位列第74位，跃升50位；广东惠州
的亿纬锂能排名第77位，上升26位，楚商企业整体竞争力
持续增强。

《2025胡润中国500强》的上榜门槛比上一年上升75亿
元，达到340亿元。半导体、传媒娱乐、工业产品以及消费品这
四个行业的上榜企业，占据了胡润中国500强总价值的一半。

湖北3家企业上榜
胡润中国500强

多年来，省粮食局始终以保障粮食质量安全
为己任，建立健全粮食质量安全检验监测体系，
全面加强质检人才队伍建设，持续组织开展粮食
质量安全风险监测，不断完善全省粮油标准体
系，创新开展粮油安全科普宣传，着力建设高水
平“荆楚粮仓”，确保人民群众“舌尖上的安全”。

织密监测网络 筑牢质量“防火墙”
省粮食局组织全省17个市州82个县市区

开展新收获粮食质量调查、品质测报及安全监
测，创新实行定点监测和产前调查。“十四五”
期间累计检测15000余份监测样品，组织完成
国家会检任务，发布35篇质量信息、上报30期
质量报告及20篇品质报告，每年汇编2期《湖
北省收获粮食质量品质情况》，连续22年公开
发布信息，有效引导了种植结构调整。目前，
全省优质稻种植比重提升到90%，“双低”油菜
种植比重超过95%。湖北随检随报、随报随
审，实时滚动更新质量调查数据的做法，在

2025年全国夏粮收购工作会议上得到国家粮
食和物资储备局充分肯定。2025年7月，湖北
还在全国粮食和物资储备系统粮食质量安全
工作会议上作交流发言。

严守政策底线 把好储粮“安全阀”
省粮食局始终将政策性粮食质量安全检

验作为重要任务，严把扦样、检验、报告“三
关”。“十四五”期间累计扦取检验政策性粮食
样品4000余批次。2025年，我省省市级储备

粮油质量达标率、储存品质宜存率、食品安全
合格率均为100%。《湖北省地方粮油储备质量
安全管理办法》修订发布，为规范地方储备粮
质量管理提供了有力的支撑和保障。

锻造专业尖兵 磨砺检测“金刚钻”
省粮食局每年坚持举办检测技术培训班，宣

贯政策标准，开展技能等级认定，组织能力验证
和比对考核，安排基层质检人员到省级机构跟班
学习。“十四五”期间线上线下累计培训2000余

人次。2025年，成功组织全省粮食行业职业技
能竞赛，承办全国粮食质量安全检验管理与技术
培训会，举办全省检验监测和标准化业务能力提
升培训班。在第七届全国粮食行业职业技能竞
赛中，我省3名粮油质量检验员获奖。

引领标准创新 点亮产业“导航灯”
我省粮油标准化工作始终走在全国前列，

牵头和参与制修订《稻谷》等100余项国家、行
业和团体标准。目前，2个粮油国际标准研究
中心（油脂油料）、3个国家粮油标准研究验证
测试中心（站）、2个绿色储粮标准化试点单位、
4个粮油适度加工标准化试点企业已成功落地
湖北。2025年，我省主持或参与的《稻谷》等
17项国家标准发布实施；完成1项国际标准、
16项国家及行业标准的验证试验。2025年11
月25日，湖北省粮油标准化技术委员会正式
成立，12月23日，省粮标委确定了首批4项地

方标准和3项行业标准预研项目，标志着我省
粮油标准化体系建设迈入新阶段。

打造科普矩阵 奏响安全“最强音”
“十四五”以来，我省积极创作图文资料、

视频课程、互动手册等多种形态的粮食原创科
普资源共80项；精心策划并组织实施系列主
题科普活动45场；打造“粮油知识面对面”“小
记者问粮安”“云端质检·护航舌尖安全”“粮食
科普讲解比赛”等科普品牌；积极推进“走出
去”科普服务，组织活动30余场，服务基层群
众逾5000人次，将科学知识送到百姓身边。
2025年，制作的科普微信表情包和文创产品，
打造的“米博士”科普IP形象迅速获得公众喜
爱，开发的动画短片观看量达70万人次，出品
的《粮油营养科学课堂》系列节目科学性和生
活性结合紧密，形成了特色鲜明、影响力广泛
的粮食安全宣传标杆，入选《全国粮食产后节
约减损典型案例》。省粮油食品质量监督检测
中心也被中国粮油学会授予“爱粮节粮 从我
做起”品牌科普活动优秀组织奖。

2025年我省粮食质量总体良好、风险可控。监测结果显示，全
省小麦质量达近20年来最好水平，油菜籽和早籼稻质量较上年有
所提升，玉米质量与上年基本一致。

《优质小麦》新国家标准实施后，我省优质小麦比例提升30%以
上。受市场供需变化对生产的影响，米粉条用早籼稻谷比例明显提
升，高油玉米和高淀粉玉米比例有所提升。中晚籼稻、花生的质量

品质因不良气候受到一定影响。值得一提的是，“江汉大米”推介主
导品种鄂中5号、鄂香2号、华夏香丝优质性状突出，2025年新晋推
介品种荆楚优89、华香优228、青香优261推广成效明显。

守护“荆楚粮仓”筑牢质量基石
2025年湖北省粮食质量总体良好

2025年国家级中晚籼稻质量会检在湖北举行。
“小记者问粮安”系列活动之探访华中区

域粮食应急保障中心武汉阳逻核心区。

第七届全国粮食行业职业技能竞赛参赛选手合影。

湖北省粮油标准化技术委员会成立。